Proc. Leg. nº 2060/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 66/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal, para que empenhe esforços
a fim de que seja realizada a revitalização da Praça da Bíblia, localizada na Vila
Boa Esperança.

Justificativa:

A Praça da Bíblia, situada na Vila Boa Esperança, é frequentada por

crianças, jovens e adultos que moram na região, os moradores praticam esportes e

atividades físicas no local, as crianças brincam e se divertem.

Lamentavelmente, a referida praça encontra-se em estado de abandono,

com a vegetação alta, lixos espalhados e restos de móveis e colchões queimados

deixados por moradores em situação de rua, que inclusive danificou uma parte da

estrutura coberta da praça (fotos em anexo).

Os moradores e frequentadores da praça, reivindicam, há anos

melhorias no local, tais como: criação de pontos de acessibilidade, reforma e

abertura dos banheiros, corte de mato e limpeza, lixeiras, novo paisagismo, novos

pontos de iluminação, instalação de playground para as crianças, reforma e

cobertura da quadra poliesportiva, visando proporcionar qualidade de vida aos

moradores e frequentadores no que se refere ao esporte e lazer.

A Praça da Bíblia também é local de encontro de jovens, na sua maioria

evangélicos, que utilizam o local para reuniões e eventos voltados ao seguimento

religioso.

Proc. Leg. nº 2060/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Portando solicitamos que a municipalidade realize a revitalização da

Praça da Bíblia, para que os moradores e frequentadores desfrutem de um ambiente

saudável e agradável para desenvolverem diversas atividades, desde físicas até

culturais.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício a Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Godoy Vilas Boas.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de abril de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2060/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 868FYC1651A8G190
		2022-04-12T17:25:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T17:25:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T17:25:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:12:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:12:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:12:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:14:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:14:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:14:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:21:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:21:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:21:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:41:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:41:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:41:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:43:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:43:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T18:43:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:12:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:12:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T19:12:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura